

**Id:0E288DDF1CDDF5EE**

**PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**MAR/2021 A FEV/2022**

| ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |               |              |               |              |              |               |               |               | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA |
|---|--|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------------------|---------------------|
|   | MAR/2021   | ABR/2021     | MAI/2021     | JUN/2021     | JUL/2021      | AGO/2021     | SET/2021      | OUT/2021     | NOV/2021     | DEZ/2021      | JAN/2022      | FEV/2022      |                          |                     |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>   | 6.980.764,03                                       | 7.093.831,15 | 8.344.113,22 | 9.364.497,21 | 13.186.988,10 | 7.638.869,39 | 10.150.559,98 | 8.157.282,25 | 9.696.758,82 | 12.827.462,73 | 10.467.092,96 | 10.028.744,72 | 113.936.964,56           | 93.611.465,90       |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 582.985,65   | 836.681,24   | 541.109,44   | 876.289,19   | 377.686,93    | 371.567,42   | 332.854,37    | 753.590,65   | 698.531,81   | 875.664,87    | 350.154,07    | 359.790,26    | 6.956.905,90             | 5.283.155,94        |
| IPTU  | 57.157,36  | 369.593,01   | 143.402,63   | 85.928,06    | 65.200,65     | 87.749,30    | 26.243,07     | 40.782,72    | 85.357,11    | 50.577,51     | 115.954,61    | 34.976,65     | 1.162.922,68             | 832.733,42          |
| ISS   | 225.007,76   | 100.171,42   | 344.276,22   | 294.175,22   | 238.658,65    | 248.356,19   | 255.419,74    | 286.573,52   | 346.858,13   | 327.078,64    | 131.275,21    | 214.607,43    | 3.012.458,13             | 2.163.155,02        |
| ITBI  | 25.718,07  | 35.085,37    | 16.474,56    | 21.899,50    | 24.660,00     | 9.172,00     | 18.316,56     | 33.282,06    | 21.987,50    | 37.440,00     | 6.910,00      | 12.141,40     | 263.087,02               | 405.300,00          |
| IRRF  | 221.666,51   | 311.016,37   | 10.747,88    | 450.000,00   | 21.544,63     | 10.749,97    | 0,00          | 380.747,97   | 221.498,03   | 379.750,12    | 0,00          | 27.275,87     | 2.034.997,35             | 1.006.582,50        |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  | 53.435,95  | 20.815,07    | 26.208,15    | 24.286,41    | 27.623,00     | 15.539,96    | 32.875,00     | 12.204,38    | 22.831,04    | 80.818,60     | 96.014,25     | 70.788,91     | 483.440,72               | 875.385,00          |
| Contribuições   | 0,00   | 42.541,69    | 45.944,64    | 1.327.880,92 | 26.052,43     | 6.938,18     | 7.476,19      | 6.333,16     | 1.428.834,96 | 407.719,66    | 0,00          | 0,00          | 3.299.721,83             | 1.403.795,38        |
| Recicla Patrimonial   | 1.900,85   | 3.066,38     | 4.377,19     | 15.228,75    | 21.586,65     | 21.366,59    | 27.068,31     | 31.950,88    | 50.324,71    | 51.965,62     | 64.689,07     | 132.208,17    | 425.732,97               | 397.782,00          |
| Rendimentos de Aplicação Financeira   | 1.900,85   | 3.066,38     | 4.377,19     | 15.228,75    | 21.586,65     | 21.366,59    | 27.068,31     | 31.950,88    | 50.324,71    | 51.965,62     | 64.689,07     | 132.208,17    | 425.732,97               | 221.933,25          |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                     | 175.848,75          |
| Recicla Agropecuária  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                     | 0,00                |
| Recicla Industrial  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                     | 0,00                |
| Recicla de Serviços   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                     | 0,00                |
| Transferências Correntes  | 6.395.877,53                                       | 6.211.541,84 | 7.752.681,95 | 7.145.098,35 | 12.761.662,09 | 7.238.997,40 | 9.783.161,11  | 7.365.407,56 | 7.519.067,34 | 11.489.261,84 | 10.052.249,82 | 9.534.034,29  | 103.249.041,12           | 85.378.478,83       |
| Cota Parte do FPM   | 1.796.236,99                                       | 1.877.829,67 | 2.256.892,69 | 1.951.861,73 | 2.666.987,54  | 2.132.341,64 | 1.938.720,81  | 1.866.071,75 | 2.423.517,10 | 3.608.337,64  | 2.509.921,01  | 3.503.638,10  | 28.532.356,67            | 29.748.455,21       |
| Cota Parte do ICMS  | 1.074.441,56                                       | 863.572,09   | 912.351,40   | 1.037.430,72 | 1.055.785,20  | 1.120.145,72 | 1.189.718,30  | 1.158.765,89 | 1.194.112,61 | 1.120.691,06  | 1.078.987,01  | 716.618,45    | 12.522.620,01            | 9.446.220,00        |
| Cota Parte do IPVA  | 168.067,20   | 92.407,60    | 88.418,53    | 115.305,59   | 115.521,66    | 94.952,18    | 83.183,44     | 70.111,26    | 39.781,21    | 41.501,56     | 541.610,62    | 636.464,48    | 2.087.325,33             | 1.334.025,00        |
| Cota Parte do ITR   | 423,42   | 61,46        | 77,93        | 384,69       | 59,11         | 166,97       | 1.351,94      | 3.087,36     | 2.367,41     | 575,22        | 100,34        | 71,17         | 8.727,02                 | 12.127,50           |
| Transferências da LC 87/1996  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                     | 18.191,25           |
| Transferências da LC 61/1989  | 182,08   | 234,18       | 226,35       | 207,64       | 239,81        | 201,66       | 239,95        | 246,99       | 236,61       | 241,89        | 310,10        | 277,29        | 2.844,55                 | 6.063,75            |
| Transferências do FUNDEB  | 1.829.545,70                                       | 2.179.931,02 | 2.933.707,29 | 2.048.089,57 | 2.439.995,19  | 2.643.118,94 | 2.713.270,11  | 2.712.231,59 | 2.880.404,92 | 3.262.238,26  | 4.360.480,17  | 3.494.257,47  | 33.497.270,23            | 22.102.885,16       |
| Outras Transferências Correntes   | 1.526.980,58                                       | 1.197.505,82 | 1.561.007,76 | 1.991.818,41 | 6.483.073,58  | 1.248.070,29 | 3.856.676,56  | 1.554.892,72 | 978.647,48   | 3.455.676,21  | 1.560.840,57  | 1.182.707,33  | 26.597.897,31            | 22.710.510,96       |
| Outras Receitas Correntes   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 2.850,74      | 0,00          | 2.712,00      | 5.562,74                 | 824.670,00          |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | 574.220,35   | 548.292,61   | 633.864,35   | 597.935,36   | 551.584,52    | 650.530,80   | 573.135,53    | 605.584,94   | 723.999,37   | 727.362,44    | 825.900,77    | 978.356,31    | 7.990.767,35             | 7.759.444,79        |
| Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                     | 0,00                |
| Compensação Financeira entre Regimes de Previdência   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                     | 0,00                |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                     | 0,00                |
| Dedução de Receita para Formação do Fundeb  | 574.220,35   | 548.292,61   | 633.864,35   | 597.935,36   | 551.584,52    | 650.530,80   | 573.135,53    | 605.584,94   | 723.999,37   | 727.362,44    | 825.900,77    | 978.356,31    | 7.990.767,35             | 7.759.444,79        |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)</b>  | 6.406.543,68                                       | 6.545.538,54 | 7.710.248,87 | 8.766.561,85 | 12.635.403,58 | 6.988.338,59 | 9.577.424,45  | 7.551.697,31 | 8.972.759,45 | 12.100.100,29 | 9.641.192,19  | 9.050.388,41  | 105.946.197,21           | 85.852.021,11       |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)    | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                     | 0,00                |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (I) - (IV)</b>         | 6.406.543,68                                       | 6.545.538,54 | 7.710.248,87 | 8.766.561,85 | 12.635.403,58 | 6.988.338,59 | 9.577.424,45  | 7.551.697,31 | 8.972.759,45 | 12.100.100,29 | 9.641.192,19  | 9.050.388,41  | 105.946.197,21           | 85.852.021,11       |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 15, da CF) (VI)       | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                     | 0,00                |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V) - (VI)</b> | 6.406.543,68                                       | 6.545.538,54 | 7.710.248,87 | 8.766.561,85 | 12.635.403,58 | 6.988.338,59 | 9.577.424,45  | 7.551.697,31 | 8.972.759,45 | 12.100.100,29 | 9.641.192,19  | 9.050.388,41  | 105.946.197,21           | 85.852.021,11       |

**PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**MAR/2021 A FEV/2022**

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA |
|---------------|--|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|--------------------------|---------------------|
|               | MAR/2021   | ABR/2021 | MAI/2021 | JUN/2021 | JUL/2021 | AGO/2021 | SET/2021 | OUT/2021 | NOV/2021 | DEZ/2021 | JAN/2022 | FEV/2022 |                          |                     |

CARMELITA DE CASTRO SILVA  
342.329.073-00  
PREFEITA MUNICIPAL

KASSIO ROCHA PIO MENDES  
056.487.658-51  
TESOUREIRO

ROSILENE CAVALCANTE SOARES  
738.909.873-20  
CONTROLADORA

A SOARES & A B SANTOS SOUSA LTDA  
21.505.535/0001-94  
CONTADOR CRC-PI 004440-7